
Совет депутатов
муниципального образования

«Муниципальный округ
Игринский район

Удмуртской Республики»
(Игринский районный Совет депутатов)

«Удмурт Элькунысь
Эгра ёрос муниципал округ»

муниципал кылдытэтысь
депутатъёслэн Кенешсы

( Эгра ёросысь депутатъёслэн Кенешсы)

РЕШЕНИЕ

Об отчете о деятельности Контрольно-счетного органа
 муниципального образования «Муниципальный округ 
Игринский район Удмуртской Республики» за 2023 год

В соответствии со статьей 19  Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-
ФЗ  «Об  общих принципах  организации  и  деятельности  контрольно-счетных органов
субъектов  Российской  Федерации  и  муниципальных  образований»,  статьей  18
Положения о  Контрольно-счетном  органе  муниципального  образования  Игринский
район  Удмуртской  Республики»,  утвержденного решением  Совета  депутатов
муниципального  образования  «Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской
Республики»  от  16.12.2021 №5-5  Совет  депутатов  муниципального  образования
«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» р е ш а е т:

1.  Отчет  о  деятельности  Контрольно-счетного  органа  муниципального
образования  «Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской  Республики»  за
2023 год принять к сведению (прилагается).

Председатель Совета депутатов
муниципального образования 
«Муниципальный округ Игринский район  
Удмуртской Республики»                                                                         О.Н. Зонов

Глава муниципального образования
«Муниципальный округ Игринский район  
Удмуртской Республики»                                                                        А.В. Чирков

п. Игра
«14»  марта 2024г.
№ 28-2



                                          
                                                                 Принят решением Совета депутатов

                                                       муниципального образования
                                                                 «Муниципальный округ  Игринский 

                                                          район Удмуртской Республики»
                                                                         от 14 марта 2024 г. № 28-2

ОТЧЕТ
о деятельности Контрольно-счетного органа

муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район
Удмуртской Республики»

за 2023 год

1. Общие сведения

Настоящий отчет подготовлен на основании требований  части 2 статьи 19
Федерального  закона  от  7  февраля  2011  года  №  6-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  и  деятельности контрольно-счетных органов  субъектов  Российской
Федерации  и  муниципальных  образований», части  2  статьи  18  Положения  о
Контрольно-счетном  органе  муниципального  образования  Игринский  район
Удмуртской Республики» (далее –Положение о  КСО),  утвержденного решением
Совета  депутатов  муниципального  образования»  от  16.12.2021  №5-5,  Стандарта
внешнего  муниципального  финансового  контроля  СВМФК-СОД-3  «Подготовка
отчета  о  работе  Контрольно-счетного  органа  муниципального  образования
«Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской  Республики»  и  плана
работы  Контрольно-счетного  органа  муниципального  образования
«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики». 

Контрольно-счетный орган муниципального образования «Муниципальный
округ  Игринский район  Удмуртской  Республики»  (далее  –  Контрольно-счетный
орган)  является  органом  местного  самоуправления,  осуществляющий  внешний
муниципальный финансовый контроль,  обладает  правами юридического  лица,  о
чем сделана запись в Едином реестре юридических лиц от 24 декабря 2021 года.

Полномочия Контрольно-счетного органа определены Федеральным законом
№ 6-ФЗ, Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Игринский
район  Удмуртской  Республики»,  статьей  8  Положения  о  КСО,  Регламентом
Контрольно-счетного органа.

Деятельность Контрольно-счетного органа осуществлялась в соответствии с
утвержденным  планом  работы  на  2023  год,  сформированным  исходя  из
необходимости  обеспечения  полноты  реализации  полномочий  Контрольно-
счетного органа,  как органа внешнего муниципального финансового контроля и
включающим в  себя  экспертно-аналитические,  контрольные  и  информационные
мероприятия,  выстраиваемые  на  принципах  законности,  объективности,
эффективности, открытости и гласности.



2. Основные итоги деятельности Контрольно-счетного органа

Согласно  Положению  о  Контрольно-счетном  органе  внешний
муниципальный финансовый контроль в отчетном периоде осуществлялся в форме
экспертно-аналитических, контрольных и иных мероприятий в отношении органов
местного  самоуправления  и  муниципальных  учреждений  Игринского  района.
Основные  показатели  деятельности  Контрольно-счетного  органа  за  2023  год
представлены в таблице:

№
п/п

Наименование показателя 2023 год

1 Проведено  контрольных  и  экспертно-аналитических
мероприятий, всего, из них

45

контрольных мероприятий 11
экспертно-аналитических мероприятий 34

2 Объем проверенных средств (тыс. руб.) 45042,9
3 Контрольными  мероприятиями  выявлено  финансовых

нарушений (тыс. руб.)
125,6

4 Контрольными  мероприятиями  выявлено  нефинансовых
нарушений (тыс. руб.)

12,2

5 Количество проверенных объектов контроля 10
6 Направлено представлений/ предписаний 3/0

Контрольными,  экспертно-аналитическими  мероприятиями  охвачены
объекты: 

-  Муниципальное  образование  «Муниципальный  округ  Игринский  район
Удмуртской Республики»;

-Управление  финансов  Администрации  МО  «Муниципальный  округ
Игринский район Удмуртской Республики»;

-  Управление  образования  Администрации  муниципального  образования
«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»;

-  Управления культуры,  туризма и молодежной политики Администрации
муниципального  образования  «Муниципальный  округ  Игринский  район
Удмуртской Республики»;

-  Совета  депутатов  муниципального  образования  «Муниципальный  округ
Игринский район Удмуртской Республики»;

-  Администрации  муниципального  образования  «Муниципальный  округ
Игринский район Удмуртской Республики»;

- МБДОУ Факельский детский сад;
- МБУК «Игринский районный музейно-ремесленный туристический центр»;
- МБУК ДО Игринская спортивная школа.
Основные итоги деятельности Контрольно-счетного органа представлены в

приложении №1 к отчету.



2.1. Экспертно-аналитическая деятельность.

В  рамках  экспертно-аналитической  деятельности  осуществлялся
предварительный, оперативный (текущий) и последующий контроль формирования
и  исполнения  бюджета  муниципального  образования  «Муниципальный  округ
Игринский  район  Удмуртской  Республики».  Проводилась  оценка  соблюдения
участниками  бюджетного  процесса  действующего  законодательства  при
исполнении бюджета. 

В  порядке  осуществления  экспертно-аналитической  деятельности
Контрольно-счетным органом в 2023 году проведено 34 экспертно-аналитических
мероприятий,  по  результатам  которых  подготовлены  экспертные  заключения.
Показатели представлены в таблице:

№
п/п

Наименование показателя 2023 год

1 Экспертиза  проектов  решений  по  внесению  изменений  в  бюджет
муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район
Удмуртской Республики»

1

2 Ежеквартальный анализ и оценка исполнения бюджета муниципального
образования  «Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской
Республики»

3

3 Экспертиза  муниципальных  программ   муниципального  образования
«Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской  Республики».
Подготовка заключений по результатам экспертизы.

28

4 Экспертиза  проекта  местного  бюджета  и  подготовка  заключения  на
проект  решения  Совета  депутатов  муниципального  образования
«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» «О
бюджете  муниципального  образования  «Муниципальный  округ
Игринский район Удмуртской Республики» на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов»

1

5 Экспертиза  и  подготовка  заключения  на  проект  решения  Совета
депутатов  муниципального  образования  «Муниципальный  округ
Игринский район Удмуртской Республики» «Об утверждении отчета об
исполнении бюджета муниципального образования «Игринский район» за
2022 год

1

В  рамках  предварительного  контроля,  в  соответствие  с  Бюджетным
кодексом РФ (ст. 157, 184.1, 184.2, 185, 187), Положением о бюджетном процессе
проведена  экспертиза  проекта  решения  Совета  депутатов  МО «Муниципальный
округ  Игринский  район  Удмуртской  Республики»  «О  бюджете  МО
«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» на 2024 год и
на  плановый  период  2025  и  2026  годов»  (далее  -  проект  бюджета  района).
Экспертизой установлено: формирование проекта бюджета района осуществлено с
соблюдением основных принципов Бюджетной системы Российской Федерации,
соответствует  требованиям  Положения  о  бюджетном  процессе,  определена
структура и содержание проекта решения о бюджете района, установлен перечень
основных  характеристик  (объем  доходов,  расходов,  дефицита  бюджета).
Одновременно с проектом бюджета района представлены документы и материалы,



в  соответствие  с  требованиями  Положения  о  бюджетном  процессе. Коды
бюджетной классификации применены в соответствии с приказом Минфина РФ от
01.06.2023  №  80н  «Об  утверждении  кодов  (перечней  кодов)  бюджетной
классификации Российской Федерации на 2024 год (на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов)».

Так  же  в  рамках  предварительного  контроля  проводились  экспертизы
муниципальных  программ  на  соответствие  с  решением  «О  бюджете
муниципального  образования  «Муниципальный  округ  Игринский  район
Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»,
сводной бюджетной росписью.

По результатам текущего контроля,  в соответствие со ст. 264.2 Бюджетного
кодекса РФ и Положения о бюджетном процессе были подготовлены заключения
об исполнении бюджетов  за  первый квартал,  первое  полугодие,  девять  месяцев
2023  года.  Проведен  анализ  исполнения  налоговых  и  неналоговых  доходов
бюджетов, безвозмездных поступлений,  расходов бюджетов, сбалансированности
бюджетов, муниципального долга,  муниципальных программ.

Поквартальный анализ поступления доходов в бюджет района указывает на
низкий  уровень  поступление  собственных  доходов  бюджетов  в  общем  объеме
доходов  бюджета  и  высокую  зависимость  от  безвозмездных  поступлений  из
бюджетов других уровней.

Поквартальный  анализ  равномерности  исполнения  расходов  бюджетов
указывает,  что  наибольший  объем  бюджетных  ассигнований  по  прежнему
приходится  на  конец  года,  что  не  способствует  эффективному  использованию
бюджетных средств.  

Основными  причинами  неравномерности  исполнения  расходной  части
бюджета является позднее поступление безвозмездных поступлений из бюджетов
других уровней.

В рамках последующего контроля, в соответствие со ст.264.4 Бюджетного
РФ  и  Положения  о  бюджетном  процессе,  в  отчетном  году  проведена  внешние
проверка  годового  отчета  об  исполнении  бюджета  МО «Муниципальный округ
Игринский  район  Удмуртской  Республики»  за  2022  год.  Отчет  соответствует
требованиям  Положения  о  бюджетном  процессе,  позволяет  проанализировать
финансовое положение и результаты деятельности муниципального образования.
Проверкой не установлено расхождений показателей исполнения бюджета района,
отраженных в бюджетной отчетности и в годовом отчете об исполнении бюджета
для  Совета депутатов.

2.2. Контрольные мероприятия

В  соответствии  с  утвержденным  планом  работы  Контрольно-счетным
органом за отчетный период проведено 11 контрольных мероприятий. Показатели
представлены в таблице: 



№
п/п

Наименование показателя 2023 год

1. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального
образования   «Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской
Республики» за 2022 год

1

2. Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям
составления  и  представления  бюджетной  отчетности  за  2022  год  главных
администраторов  бюджетных  средств  муниципального  образования
«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»

5

3. Проверка  правомерности  и  законности  расходования  бюджетных  средств,
выделенных на  предоставление  компенсации  расходов  на  оплату  жилья  и
коммунальных услуг в 2022 году и истекший период 2023 года работникам
МБДОУ Факельский детский сад

1

4. Проверка  фактического  наличия  имущества  (Спортивного  инвентаря)
закрепленного за помощником Главы по вопросам физической культуры и
спорта  Администрации  муниципального  образования  «Муниципальный
округ Игринский район Удмуртской Республики»

1

5. Проверка  законности  и  обоснованности  получения  и  использования
средств  от  приносящей  доход  деятельности  в  2022  году  и  истекший
период 2023 года в МБУК "Игринский районный краеведческий музей"

1

6. Проверка  целевого  и  эффективного  использования  средств  бюджета
муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район
Удмуртской  Республики»  выделенных  на  оплату  труда  в  2022  году  и
истекший период 2023 года в МБУ  ДО Игринкая  ДЮСШ

1

7.  Внесение  представлений,  направление  предписаний  по  результатам
проведения контрольных мероприятий 3

8. Контроль  за  принятием  мер  по  устранению  выявленных  контрольно-
счетным  органом  нарушений  и  недостатков,  за  исполнением
уведомлений, представлений и предписаний

2

9. Взаимодействие  правоохранительными  органами  по  вопросам  основной
деятельности

1

Контрольные  мероприятия  показали,  что  в  основном,  средства  бюджета
района  используются  на  законных  основаниях,  эффективно  и  по  целевому
назначению.

В  отчетном  периоде  проведено  5  внешних  проверок  годовых  отчетов
главных  администраторов  бюджетных  средств  муниципального  образования
«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» и  1 отчет об
исполнении  бюджета  муниципального  образования   «Муниципальный  округ
Игринский район Удмуртской Республики» за 2022 год. Целью проверок являлось
определение  полноты,  достоверности и  соответствия  нормативным требованиям
составления  и  представления  бюджетной  (бухгалтерской)  отчетности.  По
результатам  внешних  проверок  нарушений  не  установлено.  Внешняя  проверка
годовой  отчетности  подтвердила  полноту  и  достоверность  представленного
годового отчета.

Проведена проверка правомерности и законности расходования бюджетных

средств, выделенных на предоставление компенсации расходов на оплату жилья и

коммунальных  услуг  в  2022  году  и  истекший  период  2023  года  работникам



МБДОУ  Факельский  детский  сад,  установлены  следующие  нарушения  и

замечания: 
1. Финансовые нарушения на сумму 3174,21 рубля:

1.1  В  ходе  проверки  выявлено  неправомерное  использование  бюджетных

средств  в  сумме  3174  рубля  21  копейка  (возмещением расходов  ВГТО,  что  не

предусмотрено Положением 366), произведен перерасчет, суммы удержаны.

2. При проверке нормативных правовых актов установлено:

2.1 При  проверке  соблюдения  порядка  приема  заявлений  и

правоустанавливающих документов установлено: 

- заявление о назначении ежемесячной денежной компенсации расходов по

оплате  жилых  помещений  и  коммунальных  услуг  не  соответствует  форме

заявления  согласно  приложения  к  Положению  366  (замечание  учтено,

подготовлена новая форма заявления, которая будет в дальнейшем применяться в

работе),

-  правоустанавливающие  документы  сформированы  в  дело,  по  каждому

педагогическому работнику предоставлен полный пакет документов,

- копии документов заверены ответственным лицом.

2.2  При  проверке  соблюдения  порядка  предоставления  ежемесячной

денежной  компенсации  расходов  на  оплату  жилых  помещений,  отопления  и

освещения педагогическим работникам установлено: 

- во всех документах о понесенных расходах на оплату коммунальных услуг

имеется отметка о принятии документа ответственным лицом,

- для получения мер социальной поддержки педагогическими работниками

несвоевременно предоставлялись в МБДОУ Факельский детский сад документы о

понесенных расходах на оплату коммунальных услуг,

-  выплаты производятся ежемесячно с 25 по 30 число месяца (позднее 10

дней  п.  14  Положения  366)  со  дня  предоставления  документов  о  понесенных

расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

По результатам контрольного мероприятия, директору МБДОУ Факельский
детский сад представление не направлялось, все замечания были указаны в акте.
Меры по устранению нарушений приняты, замечания устранены в установленные
сроки, снято с контроля.

Проведена  проверка  фактического  наличия  имущества  (Спортивного
инвентаря)  закрепленного  за  помощником  Главы  по  вопросам  физической



культуры  и  спорта  Администрации  муниципального  образования
«Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской  Республики», по
результатам  которой  было  направлено  представление  с целью  устранения  и
недопущения  в  дальнейшей  работе  выявленных  замечаний  и  для  усиления
контроля за имуществом: 

1. Разработать  и  утвердить  положение  о  развитии  массового  спорта  в
Игринском районе.

2. Для подтверждения членов спортивной сборной команды Игринского
района разработать и утвердить положение о порядке формирования спортивных
сборных  команд  в  муниципальном  образовании  «Муниципальный  округ
Игринский район Удмуртской Республики».

3. Для  подтверждения  расходов  на  обеспечение  членов  спортивной
сборной  команды  Игринского  района  разработать  и  утвердить  порядок
материально-технического  обеспечения,  в  том  числе  обеспечения  спортивной
экипировкой  членов  спортивных  сборных  команд  муниципального  образования
«Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской  Республики»  за  счет
средств бюджета муниципального образования.

4. Произвести  передачу  спортивного  инвентаря  МБУ  СК  «Витязь»
(место фактического использования спортивного инвентаря).

5. Для  полного  и  систематического  учета  и  контроля  разработать  и
закрепить  в  Учетной  политике  журнал  учета  выдачи  спортивной  экипировки  и
инвентаря,  оборудования.  Журнал  учета  выдачи  спортивной  экипировки  и
инвентаря,  оборудования  должен  быть  прошит  и  пронумерован  и  содержать
полную  информацию  о  получателе  имущества  и  его  материальной
ответственности.

Объектом проверки, замечания, указанные в акте приняты, предложения и
рекомендации  будут  учтены  в  дальнейшей  работе.  Представление  снято  с
контроля.

Проведена  проверка  законности  и  обоснованности  получения  и
использования средств от приносящей доход деятельности в 2022 году и истекший
период  2023  года  в  МБУК  «Игринский  районный  музейно-ремесленный
туристический центр» по результатам которой направлено представление с целью
принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, а также по
предупреждению их в дальнейшем, в том числе:

1. Внести изменения в пункт 2.3 Устава в соответствии с п. 4 ст. 9.2 7-ФЗ
«О некоммерческих организациях».

2. Издать  приказ  о  назначении  ответственного  за  хранение  и  выдачу
экскурсионных путевок, как бланков строгой отчетности.

3. Разработать  и  утвердить  форму  бланка  экскурсионной  путевки  в
соответствии с приказом Минкультуры России от 29.06.2020 года № 702.

4. Соблюдать  единство  в  наименовании  услуг  в  прейскуранте  и
калькуляции.



5. Заполнять наименование оказанной услуги в экскурсионных путевках
и корешках экскурсионных путевок.

6. Дополнить  перечень  бланков  строгой  отчетности  (экскурсионные
путевки,  билеты)  в  п.  13.4  Учетной  политики,  утвержденной  приказом № 7  от
26.01.2022 года с изменениями.

7. Вести учет экскурсионных путевок, как бланков строгой отчетности
согласно п.п. 337, 338  приказа № 157н.

8. Разработать  форму  «Сводного  отчета  по  продаже  билетов»  и
утвердить сроки предоставления отчета в  бухгалтерию.  Закрепить,  что отчет о
продаже  билетов  должен  содержать  информацию  о  количестве  реализованных
билетов и суммовом размер, наименовании мероприятий, дате проведения.

По  результатам  контрольного  мероприятия  объектом  проверки  приняты
меры, замечания устранены:

1.  Внесены  изменения  в  Устав  МБУК  «Игринский  районный  музейно-
ремесленный туристический центр».

2. Приказом назначены ответственные лица за хранение и выдачу БСО. 
3. Приказом учреждения утверждена форма экскурсионной путевки с учетом

требований приказа Минкультуры России от 29.06.2020 г. № 702.
4. В учетной политике дополнен перечень БСО экскурсионной путевкой. Для

полного и систематического учета и контроля заполняется «Журнал учета бланков
строгой отчетности». Журнал сброшюрован, пронумерован, закреплен печатью и
подписью  руководителя.  Разработана  и  утверждена  форма  «Сводный  отчет  по
продаже билетов» для контроля списания БСО, определены сроки сдачи отчета. 

5.  Управлением  культуры,  как  Уполномоченным  органом  Учредителя,
утвержден  Порядок  определения  платы  для  физических  и  юридических  лиц  за
услуги  (работы),  относящиеся  к  основным  видам  деятельности  бюджетных
учреждений,  подведомственных  Управлению  культуры,  туризма  и  молодежной
политики  Администрации  муниципального  образования  «Муниципальный округ
Игринский  район  Удмуртской  Республики»,  оказываемые  (выполняемые)  ими
сверх установленного муниципального задания, а так же в случаях, определенных
федеральными  и  региональными  законами,  в  пределах  установленного
муниципального задания.

Изучив  представленную  информацию,  Контрольно-счетный  орган  принял
решение о снятии вопроса с контроля.

Проверка  целевого  и  эффективного  использования  средств  бюджета
муниципального  образования  «Муниципальный  округ  Игринский  район
Удмуртской Республики» выделенных на оплату труда в  2022 году и истекший
период 2023 года в МБУ  ДО Игринкая СШ по результатам которого установлено
следующие: 

Финансовые нарушения на сумму 122522,6 рубля, из них:
- необоснованные выплаты - 67394,9 рубля,
- неправомерные выплаты – 55127,72 рублей.



Нарушение нормативно-правовых актов:
1.В нарушение ст. 123.21 ч.1 Гражданского кодекса РФ, ст.15 Федерального

закона от 12.01.1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее – 7-
ФЗ) учредителем учреждения могут выступать юридические лица.  В настоящий
момент  муниципальное  образование  «Муниципальный  округ  Игринский  район
Удмуртской Республики» не является юридическим лицом. 

2. В нарушении п. 3.2. Устава, п.5 гл. 2 Порядка МЗ Учреждение выполняет
муниципальное  задание,  сформированное  и  утвержденное  Управлением
образования, функции и полномочия Учредителя не переданы.

3.  В  нарушении  п.  42  Порядка  составления  ПФХД (утверждается  ПФХД
главным  распорядителем  средств  бюджета  муниципального  образования
«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»). Полномочия
Управления  образования  как  главного  распорядителя  бюджетных  средств  не
закреплены локальными актами.

4.  В  нарушение  ст.  60.2  ТК  РФ  доплату  за  совмещение  должностей
(профессий)  оформляют  приказами  директора  «за  расширение  зоны
обслуживания».  Дополнительные  соглашения  не  оформляются,  в  приказах
отсутствует запись ознакомления сотрудника.

5.  В  нарушение  ст.  60.1  ТК  РФ  доплату  за  внутренне  совместительство
оформляют приказами директора «за расширение зоны обслуживания».

6. Не определен порядок согласования штатного расписания.
7.  Учреждение  не  своевременно  обеспечивает  формирование  и

представление  для  размещения  на  официальном  сайте  в  сети  «интернет»
(www.bus.gov.ru) информации об Учреждении в порядке, установленном приказом
Министерства финансов Российской Федерации от 21 июля 2011 года № 86н «Об
утверждении  порядка  предоставления  информации  государственным
(муниципальным)  учреждением,  ее  размещения  на  официальном  сайте  в  сети
Интернет и ведения указанного сайта».

По результатам контрольного мероприятия направлено представление.
В  отчетном  периоде  по  запросу  прокуратуры  Игринского  района

проводилось 1 проверка по вопросам трудового законодательства. По результатам
проверки подготовлена справка.

3. Информационная и иная деятельность Контрольно-счетного органа.

Важным  принципом  деятельности  контрольно-счетного  органа  является
принцип гласности. 

Информационная деятельность Контрольно-счётного органа в соответствие с
Федеральным  законом  №  6-ФЗ  и  Положением  о  контрольно-счетном  органе
заключается  в  информировании  органов  местного  самоуправления  МО
«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» и размещении
информации  на  официальном  сайте  муниципального  образования



«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» о результатах
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а так же планах работы и
отчетах Контрольно-счетного органа.

В целях формирования сводного отчета по контрольно-ревизионной работе
ежеквартально  предоставлялась  информация  в  Управление  финансов
Администрации  МО  «Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской
Республики» о результатах деятельности Контрольно-счетного органа,  которая в
последующем направлялся в Министерство финансов Удмуртской Республики.

В отчетном периоде Контрольно-счетный орган принимал участие в работе
сессий  и  постоянных  комиссий  Совета  депутатов  МО  «Муниципальный  округ
Игринский район Удмуртской Республики».

В текущей работе председатель Контрольно-счетного органа осуществляла
консультативную работу со специалистами муниципальных учреждений и органов
местного самоуправления по вопросам, возникающим в процессе осуществления
проверок,  и  при  принятии  мер,  направленных  на  устранение  выявленных
нарушений и замечаний.

 В 2023 году Контрольно-счетный орган сотрудничал с Советом контрольно-
счетных органов Удмуртской Республики.

На  основе  результатов  деятельности  Контрольно-счётного  органа  в  2023
году  и  с  учетом  итогов  контрольных  и  экспертно-аналитических  мероприятий
утвержден  план  работы  на  2024  год,  в  котором  определены  приоритетные
направления  контрольной,  экспертно-аналитической,  информационной  и  иной
деятельности.

Приложение 1

Основные итоги деятельности Контрольно-счетного органа в 2023 году 



№ Наименование показателей Количество
1.Общая информация о Контрольно-счетном органе

1.1 Орган местного самоуправления наделенный статусом 
юридического лица  (+/-)

+

1.2 Фактическая численность сотрудников Контрольно-счетного
органа по состоянию на конец отчётного года, (чел.)

1

1.3 Количество  проведенных контрольных и  экспертно-аналитических
мероприятий, всего (ед.)

45

контрольных мероприятий 11
экспертно-аналитических мероприятий 34

1.4 Количество проверенных объектов контроля, всего (ед.) 10
1.4.
1

казенных учреждений

1.4.
2

бюджетных учреждений 3

1.4.
3

органов местного самоуправления 5

1.4.
4

муниципальное образование (муниципальный район) 1

1.4.
5

прочие 1

2. Контрольная деятельность
2.1 Количество  проведенных  контрольных  мероприятий,  ед.,  в  том

числе: 11
2.1.
1

по внешней проверке отчёта об исполнении бюджета района и
бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных
средств, сельских поселений 6

2.2 Количество объектов, охваченных при проведении контрольных
мероприятий (ед.), в том числе: 10

2.2.
1

органов местного самоуправления 5

2.2.
2

муниципальных учреждений 4

2.2.
3

муниципальных предприятий

2.2.
4

прочих организаций 1

2.3 Объем проверенных средств, всего, (тыс. руб.) 45042,9
2.4 Количество актов, составленных по результатам контрольных

мероприятий (ед.) 11
2.5 Выявлено финансовых нарушений и недостатков, всего, тыс. руб., в

том числе:
125,6

2.5.
1

нецелевое использование средств

2.5.
2

неправомерное использование средств 125,6

2.5.
3

неэффективное использование средств (имущества)

2.5.
4

упущенная возможность пополнения бюджета

2.5. нарушения учета и отчетности



5
2.5.
6

прочие нарушения, не перечисленные выше

2.6 Выявлено нефинансовых нарушений и недостатков, (тыс. руб.) 12,2
2.7 Выявлено нарушений законодательства в сфере закупок, всего,

ед. (количество нарушений)
2.8 Взаимодействие  с  правоохранительными  органами  по  вопросам

основной деятельности (количество совместных проверок), (ед.) 1
3. Экспертно-аналитическая деятельность

3.1 Количество проведенных экспертно-аналитических
мероприятий, (ед.), в том числе:

34

3.1.
1

подготовлено заключений по проектам нормативных правовых
актов органов местного самоуправления

1

3.1.
2

подготовлено заключений на отчет об исполнении бюджета, о
ходе исполнения бюджета

4

3.1.
3

подготовлено заключений по муниципальным программам 28

3.1.
4

подготовлено заключение на проект местного бюджета на очередной
финансовый год

1

4. Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
4.1 Направлено представлений/предписаний 3/0
4.2 Снято с контроля представлений/предписаний 2/0
4.3 Устранено финансовых нарушений, тыс. руб., в том числе:
4.3.
1

возмещено средств в бюджет

4.3.
2

взыскано с виновных лиц

4.4 Привлечено к дисциплинарной/материальной ответственности, чел.
4.5 Количество составленных протоколов об административных

правонарушениях, ед.
5.Гласность

5.1 Количество информации, размещенной в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет на собственном
информационном сайте или на странице сайта муниципального
образования, ед.

47

6. Внутренние вопросы деятельности контрольно-счетного органа
6.1 Количество разработанных Контрольно-счетным органом

локальных  нормативных  актов,  методических  материалов  (ед.),  в
том числе
стандартов внешнего муниципального финансового контроля

6.2 Участие  Контрольно-счетного орган  в  Совете  контрольно-счетных
органов УР.(+/-)

+


	В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 18 Положения о Контрольно-счетном органе муниципального образования Игринский район Удмуртской Республики», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» от 16.12.2021 №5-5 Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» р е ш а е т:
	1. Отчет о деятельности Контрольно-счетного органа муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» за 2023 год принять к сведению (прилагается).

